
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 282
13 Ιουλίου 2009

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Κ−1944 (1)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη θέση 

Ναυπηγείου της εταιρείας «Κ. Ψυχουδάκης και Σία» 
στην περιοχή παραλίας του Δήμου Κεραμωτής του 
Ν. Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/
τ.Α/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970 β.δ. 705/1970 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1982 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ.6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ.2 του ν. 
2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται κατάργηση θέ−
σεων των περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α) σύμφωνα με τις οποίες 
οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών που συγκροτούσαν την περιφερειακή διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στη ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−

οίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γ.Γ. της Περιφέρειας σε θέματα υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/ΦΕΚ 40−Β/16.1.2009 κοινή 
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α/28.1.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γ.Γ. 
Περιφερειών.

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που προέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την υπ’ αριθμ. 2159/26.9.2007 αίτηση της εταιρείας, 
«Κ. Ψυχουδάκη & Σία» με την οποία ζητά τον καθορι−
σμό οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στην εν λόγω 
περιοχή.

11. Την από 18.5.2009, έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή Κεραμωτής θέση Ναυπηγείο «Κ. Ψυχου−
δάκη & Σία» του Δήμου Κεραμωτής του Νομού Καβά−
λας και α) το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε 
με κλίμακα 1:5000 από την Πολιτικό Μηχανικό Ανυσία 
Σκιπετάρη και δείχνει την διανομή του Υπουργείου Γε−
ωργίας, την καταγραφή της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Ν. Καβάλας όπως και την σχετική θέση της περιοχής 
επί διαγράμματος της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρα−
τού, β) το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που 
συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 σε μία πινακίδα από την 
Πολιτικό Μηχανικό Ανυσία Σκιπετάρη που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε νομότυπα 
την Κτηματική Υπηρεσία Ν.Καβάλας την 10.10.2008.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/142/13.3.2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

13. Το υπ’ αριθμ. 1240/25.5.2009 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Καβάλας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18.5.2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

2993

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.07.15 09:51:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στην περιοχή Κεραμωτής του Δήμου Κεραμωτής του 
Νομού Καβάλας στη θέση του Ναυπηγείου «Κ. Ψυχου−
δάκης & Σία» και το από τον Οκτώβριο του 2008 το−
πογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε 
με κλίμακα 1:500 από την Πολιτικό Μηχανικό Ανυσία 
Σκιπετάρη αποτελούμενο από μία πινακίδα, που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
νομότυπα από την Κτηματική Υπηρεσία Καβάλας στις 
10.10.2008.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού δια ερυ−
θράς συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1− 2− 3−,...,−18−19 της 
οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Κρατικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο και ειδικότερα στο σύστημα 
αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. 87 και των οποίων οι συντεταγμένες 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας δια 
κίτρινης συνεχούς πολυγωνικής γραμμής 1΄− 2΄− 3΄− 4΄− 
7΄−8΄,...,−18΄− Γ της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και ειδικότερα στο 
σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. 87 και των οποίων οι συντε−
ταγμένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
για να εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ.2 άρθρου 1 
του ν. 2971/2001.

γ) Αν και υπάρχει φυσικό φαινόμενο παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή, εντούτοις δεν οριοθετείται, λόγω της 
γειτνιάσεως της περιοχής με διανομή του Υπουργεί−
ου Γεωργίας,όπως προκύπτει στο σχετικό υπ’ αριθμ. 
Φ.544.5/142/09 Σ.6627/13.3.2009 έγγραφο του Γ.Ε.Ν.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 23 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού − Παραλίας

(άρθρο 3 ν. 2971/2001, Φ.Ε.Κ. 285/19.12.2001 τ.Α΄ −Αιγια−
λός, παραλία και άλλες διατάξεις)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στη θέση του ναυπηγεί−
ου της εταιρείας «Κ. Ψυχουδάκης και Σία» στην περιοχή 
παραλίας Κεραμωτής του Ν. Καβάλας.

Στην Καβάλα σήμερα 18.5.2009 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 8 π.μ. στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν.Καβάλας συνήλθε η Επιτροπή καθορισμού οριογραμ−
μών Αιγιαλού και Παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 και της υπ’ αριθμ. 3073/15.4.2009 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης συγκληθείσα δια του αριθμ. 
1160/14.5.2009 εγγράφου του Προέδρου αυτής, αποτε−
λούμενη από τους:

1) Καλτσέλη Στέργιο, Προϊστάμενο Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Καβάλας ως Πρόεδρο.

2) Δρόσου Ευφροσύνη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ−
ληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας ως μέλος.

3) Κασσανδρινό Γεώργιο, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρ−
χη Καβάλας ως μέλος.

4) Βογιατζή Αναστάσιο, Μηχ.Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Δ/νσης Πολεοδομίας Ν. Καβάλας ως μέλος.

(το 5° μέλος της Επιτροπής η Πασσοπούλου−Χατζή 
Αλέκα Αρχιτέκτων Μηχ. Δ/ντρια Χωροταξίας και Περι−
βάλλοντος της Γ.Γ. Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας−Θράκης 
δεν παρέστη) μετά από αυτοψία στην προαναφερθείσα 
περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1) Την υπ’ αριθμ. 2159/26.9.2007 αίτηση της εταιρείας «Κ. 
Ψυχουδάκης και Σία «με την οποία ζητά τον καθορισμό ορί−
ων αιγιαλού− παραλίας στην προαναφερθείσα περιοχή.

2) Το από Οκτώμβριο 2008 Τοπογραφικό και Υψομε−
τρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 
την Ανυσία Φ.Σκιπετάρη Πολ.Μηχανικό Α.Π.Θ.

3) Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/01 (Φ.Ε.Κ.285/
τ.Α/19.12.2001) «Αιγιαλός − παραλία και άλλες διατάξεις».

4) Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/598/2007 έγγραφο Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού.

5) Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/464/2008 έγγραφο Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού, και την υπ’ αριθμ. 1334/3.12.2008 
απάντηση της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας επί του 
εγγράφου αυτού που έχει ως εξής:

«Σε συνέχεια του ανωτέρω εγγράφου σας με το οποίο 
γνωμοδοτήσατε σχετικά με την πρόταση καθορισμού 
αιγιαλού − παραλίας της Επιτροπής του Άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 (όπως αυτή καταγράφεται στην από 15.1.2008 
έκθεσή της) στην παραλία Δ.Δ. Κεραμωτής Δήμου Χρυ−
σούπολης Νομού Καβάλας έμπροσθεν του ναυπηγείου 
«Κ. Ψυχουδάκης & Σία» σας υποβάλουμε νέα πρόταση 
καθορισμού λαμβάνοντας υπόψη τις υποδείξεις σας.

Προηγήθηκε συμπληρωματική αποτύπωση στην οποία 
φαίνεται α) η είσοδος −έξοδος του ιχθυοτροφείου Κεραμω−
τής (Τεχνικό έργο) καθώς και της εσωτερικής πλευράς της 
λιμνοθάλασσας. Όπως φαίνεται στο διάγραμμα της νέας 
πρότασης, η περιοχή καθορισμού είναι μία χερσόνησος η 
οποία νότια, ανατολικά και βόρεια βρέχεται από θαλασσινό 
νερό (ανατολικά αυτής βρίσκεται το ένα εκ των δύο στομί−
ων του ιχθυοτροφείου Κεραμωτής απ’ όπου επικοινωνεί η 
θάλασσα με το ιχθυοτροφείο). Κατ’ επέκταση, όσον αφορά 
στον καθορισμό ζώνης παλαιού αιγιαλού θεωρούμε ότι δεν 
τίθεται πλέον τέτοιο θέμα (εφόσον βέβαια συμφωνήσετε με 
τις προτεινόμενες γραμμές αιγιαλού − παραλίας οι οποίες 
«περιγράφουν» τη χερσόνησο).

Παρ’ όλα αυτά, και προκειμένου να έχουμε μια πλη−
ρέστερη εικόνα με την ευρύτερη περιοχή του ιχθυο−
τροφείου, συγκεντρώθηκαν ορισμένες πληροφορίες 
που αποτυπώνονται στο δεύτερο διάγραμμα που σας 
αποστέλλουμε.

Συγκεκριμένα: α) Εντοπίσθηκε χάρτης χρονολογίας 
1904 όπου ρητώς αναφέρεται η περιοχή του ιχθυοτρο−
φείου ως «Daljani» (= ιχθυτροφείου).

β) Έγινε σύνθεση τεσσάρων φύλλων της Διανομής που 
έγινε στην περιοχή το 1930 από το Υπουργείο Γεωργίας. 
Το διάγραμμα είναι κλίμακας 1: 5000 επί του οποίου αριθ−
μούνται τα τεμάχια. Το ιχθυοτροφείο έλαβε αριθμό 408 και 
ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο (Β.Κ. 3401). Η χερσόνησος με 
την υπόλοιπη κοινόχρηστη έκταση έλαβε αριθμό 344 με 
χαρακτηρισμό «χερσολίβαδο κοινοτικό». Από την έκταση 
αυτή κατά καιρούς η Νομαρχία Καβάλας και η κοινότητα 
έχουν κάνει σειρά παραχωρήσεων.

γ) Επιπλέον, και επειδή επί των διαγραμμάτων του 
1930 φαινόταν να υπάρχει δρόμος ερευνήσαμε περαι−
τέρω τα αρχεία της Δ/νσης Τοπογραφικής Υπηρεσίας 
της Νομαρχίας Καβάλας και βρήκαμε τα πρωτότυπα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2995

σημειωματάρια και αυτοσχέδια που συντάχθηκαν το 
1930. Τα αποδώσαμε και φαίνεται η αποτύπωση της 
χερσονήσου με το δρόμο ο οποίος τότε ένωνε την Κε−
ραμωτή με το Χαϊδευτό και τις Πηγές και εν συνεχεία 
με τον υπόλοιπο Νομό.

δ) Εν συνεχεία την αποτύπωση αυτή τη συσχετίσαμε 
με διάγραμμα της Γ.Υ.Σ.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι τουλάχιστον από το 
1904 η ευρύτερη περιοχή βόρεια της περιοχής καθο−
ρισμού λειτουργούσε ως ιχθυοτροφείο το οποίο επι−
κοινωνούσε με τη θάλασσα και το οποίο στη συνέχεια 
καταγράφηκε ως δημόσια έκταση. Επομένως, ακόμη κι 
αν σήμερα η μορφολογία της ακτής ήταν τέτοια που να 
δικαιολογεί την διερεύνηση περίπτωσης χάραξης παλαι−
ού αιγιαλού (δηλαδή αν το ιχθυοτροφείο δεν επικοινω−
νούσε σήμερα με τη θάλασσα) όλη η εν λόγω περιοχή 
θα εξαιρούνταν ως καταγεγραμμένη δημόσια έκταση 
(Β.Κ. 3401 με ημερομηνία καταγραφής 31.10.1997)».

5) Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/142/2009 Σ.6627/13.3.2009 έγ−
γραφο Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (με το οποίο πρέπει 
να χαραχθεί οριογραμμή αιγιαλού στο εσωτερικό της 
χερσονήσου ενώ παράλληλα διαπιστώνεται η ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού).

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Εξοδο στραγγιστικής Τάφρου (Τ3).
(ii) Χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια, πέτρες).
α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i) Πεδινές, και ελώδεις.
(ii) Με έδαφος γαιώδες, βαλτώδες και αμμώδες.
(iii) Εκτός οικισμού.
(iv) Αδόμητες.
α3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 

χαμηλή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 

στοιχείων της περιοχής ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους εκτός των 
περιπτώσεων που πνέουν από Δυτικές διευθύνσεις με 
ένταση άνω των έξι βαθμών της κλίμακας BF (Άνεμοι 
τέτοιας εντάσεως και διευθύνσεως επικρατούν στην 
περιοχή κατά μέσο όρο με συχνότητα κάτω του 10% 
ετησίως).

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει αμμώδη 
σύσταση με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους η οποία δεν πλήττεται από 
μεγάλης έντασης κυματικό πεδίο, και ως εκ τούτου η 
βλάστηση φτάνει πολύ κοντά στην θάλασσα λόγω της 
περιορισμένης ανάβασης κυματισμού στην ξηρά.

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται.

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Την ύπαρξη καταγεγραμμένου δημοσίου κτήματος 
που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη (Β.Κ. 3401).

θ) Την ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή.

ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευόμενων περιοχών (συνθήκη RAMSAR όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε από την υπ’ αριθμ. 44549/17.10.2008 
Φ.Ε.Κ. 497 τ.Δ/17.10.2009 κοινή υπουργική απόφαση), 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό επί του ως άνω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Της οριογραμμής του αιγιαλού δια ερυθράς συνε−
χούς πολυγωνικής γραμμής 1− 2− 3−,...,−18−19 της οποίας 
οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Τριγω−
νομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγμένες 
αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

β) Της οριογραμμής της παραλίας δια κίτρινης συνε−
χούς πολυγωνικής γραμμής 1΄− 2΄− 3΄− 4΄− 7΄−8΄,...,−18΄− 1΄ 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο και των οποίων οι συντεταγ−
μένες αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα για 
να εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ.2 άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001. 

γ) Αν και υπάρχει φυσικό φαινόμενο παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή, εντούτοις δεν οριοθετείται, λόγω της 
γειτνιάσεως της περιοχής με διανομή του Υπουργεί−
ου Γεωργίας, όπως προκύπτει στο σχετικό υπ’ αριθμ. 
Φ.544.5/142/09 Σ.6627/13.3.2009 έγγραφο του Γ.Ε.Ν.

Η Επιτροπή

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΕΛΗΣ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΔΡΟΣΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΙΝΟΣ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ  



2996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2997



2998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2999



3000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002821307090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


